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Dezvoltare economica si competitivitate prin inovare si atragere de finantari 
Consultanta gratuita pentru atragere de finantari prin proiecte internationale 
In cadrul serviciilor de consultanță pentru realizarea de parteneriate internaționale aferente proiectului “HUB-
UCv - Centru Suport pentru Proiecte CD Internaţionale pentru regiunea Oltenia”. Puteti sa ne contactati: 

• Doriti sa participati la proiecte internationale de cercetare-dezvoltare si inovare. 
• Doriti sa creati parteneriate internationale pentru atragere de finantari prin proiecte. 
• Doriti sa beneficiati de consultanta gratuita in privinta atragerii de finantari. 

Se vor realiza activitati de diseminare si informare, Newslettere, Ateliere de Lucru (Workshop-uri):  
A. Consultanta pentru IMM-uri 

1. Protocoale cu potentiale IMM-uri care au nevoie de consultanta in vederea depunerii de proiecte. 
2. Studii de caz asupra unor idei cu potential de aplicare 

B. Depunerea de proiecte internationale cu entitati din regiunea Oltenia. 
1. Protocoale de colaborare cu entitati internationale, interesate de parteneriate cu entitati din regiune.  
2. Vor fi depune propuneri de proiecte pentru competitiile CD finantate prin programe international 
3. Vor fi incheiate consortii cu parteneri nationali si internationali pentru propuneri de proiecte.  

Detalii: office@ipacv.ro  
 
Horizon Europe - Program de finanțare pentru cercetare și inovare până în 2027. 
Horizon Europe este programul cheie de finanțare al UE pentru cercetare și inovare  
Detalii: Horizon-Europe  
Îmbunătățirea Orizont Europa: 11 moduri de a face ca finanțarea C&I să funcționeze mai bine 
Science|Business Network dezvăluie 11 moduri de a face programul UE să funcționeze mai bine 
Detalii: Improving-Horizon-Europe-11-ways-make-rd-funding-work-better-EU  
Ultimele Ghiduri 
Detalii: https://www.openaccessgovernment.org/category/ebooks/technology-ebooks/  
Horizon Europe - Aplicați pentru finanțare 
Informații de finanțare și procedurile privind modul de aplicare se găsesc pe portalul de finanțare și licitații. 
Detalii: Funding-tenders/opportunities/portal  
Horizon Europe. Noi apeluri deschise pentru a stimula Ecosistemul European de Inovare 
Ecosistemele de inovare includ legăturile dintre resurse, organizații, investitori și factori de decizie. 
Detalii: New-calls-open-boost-european-innovation-ecosystem  
Cum să scrieți o secțiune de excelență pentru o propunere Orizont Europa 
Se oferă o prezentare și sfaturi de experți despre cum să scrieți o secțiune pentru propunerile dvs. 
Detalii: Writing-excellence-section-for-a-horizon-europe-proposal  
Aveti o idee. Vreti sa depuneti o propunere de proiect 
Detalii: office@ipacv.ro  
 
Interreg Europe – al doilea apel de proiecte. Termen limită: 09.06.2023 
Este un program de cooperare interregională care se străduiește să reducă disparitățile în nivelurile de 
dezvoltare/creștere și calitate a vieții între regiunile Europei. 
Obiectivul este de a permite autorităților publice/organizațiikir relevante să învețe din experiența altor regiuni: 
identificarea, analizarea și transferul de bune practici pentru a oferi soluții de care sa beneficieze toți cetățenii. 
Detalii: Interreg Europe- second call for projects 
Pregătește-te pentru al doilea apel. Consultați termenii de referință și manualul programului.  
Detalii: project funded. >>> 
În perioada 24 - 27 aprilie, organizăm webinarii de dezvoltare a proiectelor. Înregistrează-te acum!  
Detalii: Register now! >>> 
Trimiteți-vă ideea de proiect pe site-ul nostru și cereți să vi se ofere feedback.  
Detalii: guidance. >>> 
Promovează-ți ideea de proiect. Cauți parteneri? Împărtășește-ți ideea pe site-ul nostru.  
Detalii: our event. >>> 
Alăturați-vă webinarului nostru despre tichetele (voucherele) de inovație 
Lucrezi la tichete de inovare? Aflați cum pot ajuta factorii de decizie să consolideze ecosistemele regionale. >>> 
Detalii: regional ecosystems. >>> 
 
Programul Interreg V-A România-Bulgaria.  
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Program finanțat de UE, din FEDER. Fondurile sunt alocate pe 6 direcții (axe prioritare): 
1. O regiune bine conectată (116.333.742,35 euro) 
2. O regiune verde (54.276.756,47 euro) 
3. O regiune sigură (41.571.196,47 euro) 

4. O regiune calificată și incluzivă (13.807.294,11 euro) 
5. O regiune eficientă (12.600.167,05 euro) 
6. Asistenta tehnica (19.914.966 euro) 

Prima cerere de propuneri se referă la o cerere direcționată pentru operațiuni de importanță strategică:  
• Prioritatea 1 O regiune bine conectată; DISMAR – Sistemul integrat de marcare a Dunării.  
• Îmbunătățirea conectivității feroviare și a mobilității peste Dunăre 

Prioritatea 2 O regiune mai verde 
• STREAM 2 - abordare comună în ceea ce privește rezistența la dezastre 
• Danube RISK - Prevenirea Riscului Dunării 

Detalii: https://www.interregrobg.eu/en/programme/programme-general-data.html  
 
Proiectul InCyT – solutii si formare – training on-line pentru cyber - security 
Nivelul amenințărilor a crescut alarmant necesitand o formare continua a salariatilor si managerilor. Este 
necesar să ajutăm IMM-urile să evite atacurile cibernetice. Am creat o platforma de informare si sprijin si 
organizam cursuri de formare in domeniul cyber-security. Cursurile demareaza la inceputul lunii Ianuarie.  
Detalii, inscrieri: https://www.incytproject.eu ; office@ipacv.ro  
 
Apelul de propuneri SPS este deschis. Termen limită 16 iunie 2023 
Prin acest apel, Programul SPS salută propunerile care abordează oricare dintre SPS Key Priorities. Solicitanții 
pot depune propuneri aliniate la oricare dintre four SPS grant mechanisms. Formularele si îndrumările pentru 
dezvoltarea și gestionarea unei activități SPS sunt disponibile pe site-ul web SPS at this link.  
Detalii: Consultati SPS website sau urmând this link..si Twitter account; sps.info@hq.nato.int  
 
Fondul de inovare (INNOVFUND) 
Este unul dintre cele mai mari programe de finanțare din lume pentru demonstrarea tehnologiilor inovatoare cu 
emisii reduse de carbon. Fondul se poate ridica la aproximativ 10 miliarde EUR, în funcție de prețul carbonului. 
Detalii: https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/innovfund  
 
Programul Europa digitală  
Programul Europa digitală oferă finanțare pentru proiecte în cinci domenii cruciale: 

• supercalculatoare 
• inteligenţă artificială 

• securitate cibernetică 
• abilități digitale avansate 

• asigurarea utilizării pe scară largă a tehnologiilor digitale în economie și societate 
Scop: reduce decalajul dintre cercetarea tehnologiei digitale și implementarea pe piață. . 
Detalii: https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/activities/digital-programme 
 
Horizon Europe. Granturi ERC Proof of Concept, 2023 
Contribuția financiară va fi acordată sub formă de sumă forfetară de 150 000 EUR pentru o perioadă de 18 luni. 
Activitățile de demonstrare a conceptului vor fi finalizate în termen de 12 luni. Pentru a permite acele proiecte 
care necesită mai mult timp de pregătire, acordurile de grant vor fi semnate pentru 18 luni. 
Detalii: https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_ERC-2023-POC 
 
HORIZON-EIE-2024-CONNECT-02-01: Connected regional innovation valleys. Deadline: 19.09.2024 
Domeniu de aplicare: Grup țintă: autorități naționale și/sau regionale pentru inovare. Scopul acestui subiect este 
de a stimula crearea de ecosisteme europene de inovare eficiente, deschise, incluzive și interconectate, în 
conformitate cu noua Agendă europeană de inovare, în special în domeniile tehnologice. 
Detalii: HORIZON-EIE-2024-CONNECT-02-01: Implementing co-funded action plans 
 
QuantERA-II. Deadline: 11 mai 2023 
Propunerile trebuie să fie aliniate cu unul dintre cele două subiecte QuantERA Call 2023: 
1. Fenomene și resurse cuantice (QPR): Accentul se pune pe știința cuantică de bază, pe fizica fundamentală, 
iar proiectele trebuie să exploreze fenomene cuantice noi, concepte, resurse, protocoale, algoritmi, să abordeze 
provocările care împiedică aplicațiile largi ale tehnologiiloer cuantice; 
2. Știința cuantică aplicată (AQS): unde scopul este de a prelua efectele cuantice cunoscute și conceptele 
stabilite din știința cuantică, de a le traduce în aplicații tehnologice și de a dezvolta noi produse (dispozitive noi 
care se bazează pe efecte cuantice cunoscute și care vor servi unei aplicații noi în QT, sau dispozitive și 
sisteme care traduc aplicațiile cuantice cunoscute în produse și aplicații industriale. 
Detalii: https://uefiscdi.gov.ro/quantera-ii  
 
Eveniment de matchmaking UE-Taiwan, Taipei, 30 mai - 1 iunie 
Evenimentul își propune să reunească clustere din UE și Taiwan pentru a explora oportunități de colaborare în 
TIC, semiconductoare, industrii digitale, robotică, inteligență artificială, producție avansată, economie circulară. 
Evenimentul fizic va avea loc în contextul expoziției globale TIC și IoТ Computex 2023 (30 mai - 1 iunie 2023). 
EU - Taiwan Matchmaking Event 2003 - Call for Expression of Interest - Clusters 
Detalii: please access the EU-Taiwan Matchmaking Event Site of the ECCP. 
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Implementarea unui serviciu european de urmărire a pensiilor. Deadline: 11.05.2023 
Proiectul este de așteptat să faciliteze accesul la informațiile privind pensiile și să îmbunătățească gradul de 
conștientizare privind pensiile lucrătorilor mobili, lucrătorilor independenți și cetățenilor care au lucrat și au 
acumulat drepturi de pensie în țările participante. 
Detalii: Implementation of a European Tracking Service for pensions 
 
Programul TCI Cluster Accelerator! Deadline 15 mai 
✔Vrei să conduci transformarea și să accelerezi succesul clusterului tău? 
✔Căutați noi acțiuni pentru a vă îmbunătăți performanța clusterului? 
✔Ați dori să dezvoltați competențe cheie pentru a vă ajuta clusterul să se dezvolte? 
✔Sa te alături unui nou grup de colegi de grup cu provocări similare? 
Noul nostru accelerator de rețea de 12 săptămâni, adresat liderilor de clustere care caută creștere și urmăresc 
tranziții pentru clusterele lor. Programul oferă interacțiune și mentorat cu colegi și experți din rețea, prin discuții 
de grup menite să ajute la accelerarea performanței clusterului și la construirea de noi relații. 
Detalii: https://tci-network.org/events/cluster-accelerator-program/  
 
Interreg NEXT Bazinul Mării Negre 2021-2027- Proiecte regulare. Termen limită: 04.07.2023. 
Programul își propune să rămână o platformă în care legăturile dintre țările participante sunt consolidate și sunt 
create altele noi și unde actorii regionali se reunesc și contribuie la o gestionare durabilă a resurselor în 
beneficiul cetățenilor locali. 
Detalii: Interreg NEXT Black Sea Basin 2021-2027- 1st call for proposals regular projects 
 
Interreg NEXT Bazinul Mării Negre 2021-2027- Proiecte la scară mica. Termen limită: 04.07.2023. 
Programul își propune să rămână o platformă în care legăturile dintre țările participante sunt consolidate și sunt 
create altele noi și unde actorii regionali se reunesc și contribuie la o gestionare durabilă a resurselor în 
beneficiul cetățenilor locali. 
Detalii: Interreg NEXT Black Sea Basin 2021-2027- 1st call for proposals small-scale projects 
 
Program Femeia în Construcții 
Conceptul de bază al programului este sprijinirea femeilor în participarea activă în industria construcțiilor prin 
formare, programe de mentorat, burse educaționale. 
Obiective:  

• Creșterea numărului de femei în industria construcțiilor 
• Rețea Națională de Femei Mentori în Construcții 

Detalii: https://www.incubcenter-startup.ro/program-national-femeia-in-constructii  
 
Povesti de success in Programul Horizon Europe                           Calls 2023 – Potentiale Date de lansare                     
Detalii: Success-stories ; More success stories ; Horizon magazine      Detalii: Calls-2023-tentative-dates  
 
Centrul de e-learning al Academiei Europene de Brevete – Cursuri 
Detalii: https://e-courses.epo.org/course/search.php?filter[topics][]=4  
 
Programe internationale si licitatii - Apelurille se lanseaza cu aproximativ 60 zile inainte.  
Detalii:  https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/home 
 
Platforma pentru internationalizarea afacerilor;    Platforma pentru promovare firme din Oltenia 
Detalii: https://ipa.t2s.cloud  ; office@ipacv.ro ;      Detalii: http://www.dolj-companies.ro/ ; office@ipacv.ro 
 
Platforme pentru inovare;       Ghid practic pentru a face afaceri în Europa. 
Detalii: Innovation-Platform ;    Detalii: https://ec.europa.eu/youreurope/business/index_en.htm 
 
Finantare pentru inovare                         Fondul pentru inovare. Bugetul total este de 10 miliarde de euro 
Detalii:  https://fundinnovation.dev/en/ ;     Detalii: https://english.rvo.nl/subsidies-programmes/innovation-fund 
 
Surse de Finantare prezentate de ADR Sud Vest Oltenia;     Facebook Interreg România. 
Detalii: https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/;                Detalii: FacebookInterreg-Romania; 
 
Finantarea Inovarii – Actiuni climatice     Supply Chain Resilience Platform, instrument de match-making 
Detalii: Funding-climate-action/Innovation-Fund       Detalii: https://supply-chain-resilience-platform.b2match.io/ 
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